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НАШ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПРАПОР  
ЗАМАЙОРИТЬ НАД КОЖНИМ ЗВІЛЬНЕНИМ 

УКРАЇНСЬКИМ СЕЛОМ І МІСТОМ 
У День Державного 
Прапора України, 
великий синьо-жовтий 
стяг підняли над пло-
щею Богдана Хмель-
ницького в Ужгороді.

Урочистості розпо-
чали хвилиною мов-
чання за полеглими 

за незалежність Героями. 
Вшанували і загиблих ци-
вільних – жертв російських 
окупантів. 

У церемонії підняття 
Прапора взяли участь 

представники обласної та 
міської влади, військові, 
правоохоронці, диплома-
ти, духовенство, громад-
ськість.

Цей день відгукується 
в серцях усіх українців – 
у різних регіонах нашої 
держави і за кордоном, на 

фронті і в тилу.
Хай наш національний 

прапор замайорить над 
кожним звільненим укра-
їнським селом і містом.

Із Днем Прапора Укра-
їни!

Слава Україні! 
Героям слава!

• • •
Зробити світлини на фоні 13-метрового прапора та 

герба Ужгорода можна було впродовж 23 – 24 серпня на 
площі Поштовій. Ужгородські мініскульптурки в ці дні – теж 
в синьо-жовтих кольорах.

• • •
До слова, на Державному прапорі, піднятому 23 серп-

ня в Києві на Печерських пагорбах за участі Верховного 
Головнокомандувача Президента України Володимира Зе-
ленського, є підписи й бійців 128 окремої гірсько-штурмової 
Закарпатської бригади. Перед відзначенням свята синьо-
жовтий прапор побував у бойових підрозділах Збройних Сил 
України, які стримують ворога і йдуть у контрнаступ на лінії 
фронту. Бійці підрозділів залишили свої побажання й підписи, 
а у середу велетенський прапор із підписами військових за-
майорів у столиці України, повідомили на інтернет-сторінці 
128 окремої гірсько-штурмової Закарпатської бригада.

СВІТАНКОВОЮ  
«МОЛИТВОЮ ЗА УКРАЇНУ»
Ужгород зустрів День Незалежності

Традиційну акцію – уже ювілейну, 
десяту, – заслужений академічний 
Закарпатський народний хор під 
керівництвом Наталії Петій-По-
тапчук започаткував у 2014-му й 
відтоді проводить щороку. 

Особливістю цьогорічної 
акції стало те, що молит-
ва «Отче наш» лунала 

50 мовами: не лише українською 
та мовами національних спільнот 
Закарпаття, а й мовами багатьох 
народів світу, які підтримують 
нашу країну у боротьбі з росій-
ськими окупантами. 

Мистецько-патріотична акція 
цього четверга відбулася біля 
Ужгородського греко-католиць-
кого Катедрального собору, тут 
молилися і просили Всевишнього 
про перемогу та мир.

До акції з нагоди 32-ї річниці 
Незалежності долучився фронтмен 
гурту «Шабля» Володимир Гейзер, 
який разом із артистами хору ви-
конав патріотичні твори «Синку, 
мій синку» і «Браття Українці».

У «Молитві за Україну» взяли 
участь представники влади міста 
й області, військові, духовенство 
різних конфесій, громадськість.

Завершили акцію спільним 
виконанням Державного Гімну.

З Днем Незалежності Укра-
їни!
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2 НА ЧАСІ
ПОБРАТИМСТВО МІСТ 

ЗАПРАЦЮВАЛО ІЗ НОВОЮ СИЛОЮ
Ужгород вдячний словацькому Міхаловце за майже чверть 

століття співпраці, особливо – за допомогу у час війни

Від початку 
збройної 
агресії росії 
справжні 
друзі України 
допомагають 
українським 
громадам 
переживати 
виклики ві-
йни. Із новою 
силою за-
працювало 
побратимство 
міст.

Ужгород та Міхаловце 
об’єднують 24 роки 
партнерства. За цей 
час реалізували ба-

гато спільних проєктів – у куль-
турній, спортивній, туристичній 
сферах. І з перших днів війни у 
лютому 2022 року це словацьке 
місто приймало українців, які 
тікали від обстрілів та російських 
ракет і перетинали кордон на 
КПП «Ужгород-Вишнє Немець-
ке». А згодом неодноразово до-
правляло гуманітарну допомогу 
в обласний центр Закарпаття.

Подяку від громади Ужгоро-
да за підтримку в такий важкий 
час війни 18 серпня на цен-
тральній площі Міхаловце пере-
дав приматору міста Мірославу 
Дуфинцю та всім його жителям 
заступник міського голови Іван 
Завидняк.

До Словаччини приїхала 
делегація від Ужгородської місь-
кої ради, у складі якої секретар 

міської ради Ігор Чорній, началь-
ниця управління міжнародного 
співробітництва та інновацій 
Вікторія Тарахонич, заступник 
начальника управління еконо-
мічного розвитку міста Василь 
Цап, депутати міської ради Во-
лодимир Мильо, Володимир 
Білонка, Григорій Шевчук. Були 
присутні і делегації із чеського 
Вишкова, Ліптовського Міку-
лаша, угорського Шаторуйгей, 
представники парламенту Сло-
вацької Республіки.

З-поміж іншого, обговорили 
напрями подальшої співпраці, 
зокрема щодо участі у майбутніх 
грантових програмах.

• • •
– На відпочинок до Сло-

ваччини, до міста-побратима 
Ужгорода Міхаловце, поїхали 20 
хлопців та дівчат

Це діти наших загиблих Ге-
роїв-ужгородців, діти військових, 
а також із багатодітних родин та 
переселенці. Вони відпочивати-

муть та оздоровлюватимуться 
біля Земплінської Ширави.

Такі поїздки, насичені ціка-
вими заходами, які підготували 
наші словацькі партнери, дуже 
важливі для відновлення мен-
тального здоров’я наших дітей, 
безтурботне дитинство яких 
зруйнувала війна.

Щиро дякую приматору 
Міхаловце Мірославу Дуфинцю, 
який відгукнувся на моє про-
хання й організував для дітей 
відпочинок.

Дякую Комунальному під-
приємству "Ужгородський му-
ніципальний транспорт" за пе-
ревезення, Патрульній поліції 
Закарпатської області , Чоп-
ському прикордонному загону 
та Закарпатській митниці за 
сприяння у супроводі дітей та 
під час перетину кордону.

Дітям – хорошого відпочин-
ку та незабутніх вражень, – роз-
повів міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв.

МІЖНАРОДНИЙ ПРОЄКТ  
СПРИЯТИМЕ ВИРІШЕННЮ  

ОСНОВНИХ ПРОБЛЕМ  
ТЕРИТОРІЇ БАСЕЙНУ УЖА 

Заключна конференція за програмою транскордонного 
співробітництва ЄІС "Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна 
2014-2020" у межах грантового проєкту FloodUZH «Спільні 
заходи з попередження природних катастроф у 
транскордонному басейні р. Уж» відбулася 22 серпня в Ужгороді.

У межах ініціативи фахівці провели роботу з моделю-
вання та картування загроз затоплень у басейні річки 
Уж. Фахівці зробили аерофотозйомку басейну річки, 
провели топогеодезичні вимірювання, дослідили біо-

різноманіття водойми та її приток, розробили гідродинамічну 
2D-модель паводкової ситуації, закупили сучасне гідрометричне 
і технічне обладнання. Проєкт реалізовується з 1 вересня 2019 
року до 31 серпня 2023 року. Від Ужгородської міської ради 
партнером проєкту було управління міжнародного співробітни-
цтва та інновацій.

Як зазначалося на конференції, метою проєкту є вирішення 
проблем, пов’язаних з управлінням паводковими ризиками та 
наслідками зміни клімату на рівні басейну р. Уж. 

Під час підбиття підсумків акцентували, що проєкт сприятиме 
вирішенню основних проблем території басейну Ужа (2 750 ква-
дратних кілометрів в Україні та Словаччині), а це – паводки, які 
бувають у будь-яку пору року, значні з цієї причини господарські 
та екологічні збитки, аномальна нестача води протягом тривалого 
періоду, що призводить до погіршення якості води, поширення ін-

вазійних видів флори і фауни та зміна гідрологічного режиму річки.
На важливості такої роботи наголосив заступник міського 

голови Ужгорода Іван Завидняк. Він подякував усім партнерам 
за роботу, сприяння у виготовленні проєктно-кошторисної доку-
ментації, яка, зазначив, дасть змогу міській владі, з-поміж іншого, 
брати участь у нових транскордонних проєктах для подальшої 
реалізації визначених кроків.

Про цілі та заходи FloodUZH розповіли керівник проєкту, 
начальник Басейнового управління водних ресурсів річки Тиса 

Олег Кисіль, а також 
керівник проєкту від 
словацького партнера 
Басейнового управ-
ління р.Горнаду (Коши-
це) Марош Гіба.

Також участь у 
конференції взяли на-
чальниця управління 
міжнародного співро-
бітництва та інновацій 
Ужгородської міської 
ради Вікторія Тарахо-
нич, її заступниця Вікто-
рія Білас, представники 
природоохоронних ор-
ганізацій, журналісти, 
громадськість.

ВИКОНКОМ.КОРОТКО
Ще одне рішення про демонтаж сим-

волів комуністичного та націонал-соці-
алістичного (нацистського) режимів на 
Пагорбі Слави в Ужгороді підтримали 23 
серпня члени виконкому на черговому 
засіданні. Із кам’яної стели тріумфальної 
арки заберуть число «41».

Також серед проєктів, які підтрима-
ли на засіданні, і звіти про виконання 
цільових програм у сфері соціального 
захисту населення Ужгорода за І півріччя 
2023 року. 

Зокрема: Програми фінансування ви-
трат за надані пільги окремим категоріям 
громадян з послуг зв’язку на 2021 – 2023 
роки; Програми сімейної, ґендерної по-
літики, запобігання та протидії домаш-

ньому насильству і торгівлі людьми на 
2023 – 2025 роки; Програми відпочинку 
та оздоровлення дітей на 2023 – 2025 
роки; Програми підтримки діяльності 
громадських об’єднань ветеранів міста 
соціального спрямування на 2023 – 2025 
роки; Програми соціального захисту та під-
тримки внутрішньо переміщених осіб на 
2023 – 2025 роки; Програми додаткових 
гарантій соціального захисту громадян на 
2023 – 2025 роки; Програми посилення 
соціального захисту громадян міста «Добра 
справа» на 2021 – 2023 роки; Програми 
підтримки сімей загиблих/померлих за-
хисників України на 2023 – 2025 роки; 
Програми підтримки військовослужбовців 
військової служби за контрактом, які укла-
дуть контракт у 2022 – 2024 році, та членів 
їх сімей; Програми надання соціальних 

послуг населенню м. Ужгород на 2021 – 
2023 роки.

Крім того члени виконкому підтри-
мали звернення підприємців щодо при-
пинення дії паспортів відкритих літніх 
майданчиків, кільком суб’єктам господа-
рювання такі дозволи надали. 

Проголосували і за видачу дублікатів 
свідоцтв про право власності на об’єкти 
нерухомого майна, за зміни у складі 
комісій виконкому міської ради.

Підтримали й демонтаж самовільно 
встановлених тимчасових споруд/малих 
архітектурних форм, що знаходяться на 
землях територіальної громади Ужгорода 
та розміщені без правовстановлюючих 
документів органу місцевого самовря-
дування, а саме: металевої конструкції 
«сходи» на вул. Льва Толстого, 8; дитячого 

атракціону «батут» на вул. Августина Во-
лошина, 21; чотирьох тимчасових споруд 
(павільйонів) на вул. Марії Заньковецької 
(біля будівлі № 70).

У закритому режимі члени викон-
кому Ужгородської міської ради роз-
глянули питання, які стосуються не-
повнолітніх. 

Зокрема, про надання статусу дитини, 
яка постраждала внаслідок воєнних дій та 
збройних конфліктів, про звільнення від 
здійснення повноважень піклувальника 
над дітьми-сиротами, про влаштування 
дітей-сиріт на повне державне забез-
печення, про зміну прізвища дітям. А 
також про надання дозволів (відмову) на 
вчинення правочинів  про відчуження та 
набуття майна, право власності на яке 
або право користування яким мають діти.
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3ТИЖДЕНЬ
«СИЛА УКРАЇНИ –  

В ЄДНОСТІ РОДИНИ»
Благодійну акцію під такою назвою організувала 
19 серпня в Боздоському парку в Ужгороді 
громадська організація «Волонтери Закарпаття».

У розмаїтій програмі – забіги-змагання, майстер-класи для 
дітей, концертні виступи від юних талантів міста.

Родзинкою патріотичного дійства стала польова кухня від 
військових.

Також за донати можна було зробити світлину на фоні тематич-
ної фотозони, взяти участь у безпрограшній лотереї. Діяв і ярмарок 
із ручними виробами – прикрасами, іграшками, предметами 
інтер’єру, а також смаколиками. 

Cмачними призами та сертифікатами від благодійників від-
значили найактивніші на святі родини.

Захід підтримало й Управління у справах культури, молоді та 
спорту Ужгородської міської ради. Начальниця управління Алла 

Чернобук подякувала організаторам за потрібну задля наближен-
ня Перемоги ініціативу: «Наші волонтери невпинно трудяться із 
початку війни, це ті люди, які можуть дістати все можливе і не-
можливе для наших захисників, незважаючи на труднощі, втому 
чи складні обставини». 

Зібрані кошти передадуть на підтримку Збройних Сил України.

ФОТОФАКТ
У Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" минулого тижня 
волонтери видали переселенцям, які зареєстровані в Ужгороді:

– 60пакетів із необхідними речами для дітей до 2 років;
– 100 продуктових наборів;
– 50 гігієнічних наборів.
Також протягом тижня ВПО отримали одяг, постільну білизну 

та посуд (загалом видали 2500 одиниць).

Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві з 
PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., Luftfahrt 
ohne Grenzen / Wings of Help e.V. Зареєструватися за допомо-
гою можна на сторінках центру «Совине гніздо» в телеграмі або  
фейсбуку. Більше: https://sovyne.com.ua/

СУЧАСНІ ВІДДІЛЕННЯ ПОЛІЦІЇ 
ПОКЛИКАНІ ПІДВИЩИТИ РІВЕНЬ ДОВІРИ 

ГРОМАДЯН ДО ПРАВООХОРОНЦІВ
На Закарпатті відкрили четвер-
тий підрозділ поліції з автомати-
зованою системою фіксації дій 
«Custody Records» – в Ужгород-
ському районному управлінні 
поліції. 

«Custody Records» – авто-
матизована система обліку дій 
із затриманими особами, яка 
забезпечує конституційні пра-
ва громадян, що знаходяться 
під контролем поліції, а також 
права самих правоохоронців 
– відповідно до європейських 
стандартів. Впровадження цієї 
системи мінімізує виникнення 
конфліктних ситуацій, гарантує 
надання правової допомоги 
затриманим та убезпечує по-
ліцейських від безпідставних 
звинувачень. 

Відкриття в Ужгороді від-
булося за участі керівника За-

карпатської ОВА Віктора Микити, 
голови Закарпатської обласної 
ради Володимира Чубірка, на-
чальника ГУНП в Закарпатській 

області Ярослава Колесника, 
начальника Ужгородськї РВА 
Юрія Гузинця, начальника Ужго-
родського райуправління поліції 
Олега Янчинського, начальника 
управління патрульної поліції 

Закарпаття Валерія Наймана, 
керуючого справами виконкому 
Ужгородської міської ради Васи-
ля Пинзеника, депутатів міської 

ради Віталія Готри, Алли Черно-
бук, Ірини Азізян, правників. 

Страша інспекторка з осо-
бливих доручень відділу упо-
вноважених з контролю за 
дотриманням прав людини в 

поліцейській діяльності управ-
ління дотримання прав людини 
департаменту головної інспек-
ції та дотримання прав людини 
Національної поліції України 
Тетяна Щерба розповіла про 
алгоритм роботи поліцейських 
з громадянами, які прибувають 
до відділення поліції. Знайом-
ство з новаціями відбувалося 
на прикладі стандартної ситуа-
ції затримання та доправлення 
уявного правопорушника до 
відділу поліції.

Перед цим офіси, покликані 
підвищити рівень довіри грома-
дян до поліції та убезпечити са-
мих працівників правоохорон-
ної системи від безпідставних 
звинувачень, відкрили в Іршаві, 
Тячеві та Хусті.

ПРО ПЕРСПЕКТИВИ ПАРТНЕРСТВА 
УЖГОРОДА ТА ЛЮБЛІНА 

йшлося під час візиту міського голови до цього польського міста

Під час зустрічі з мером Любліна Кшиштофом 
Жуком, до якої долучився і наш земляк, Генераль-
ний консул України в Любліні у 2012 – 2015 роках 
Іван Грицак, обговорили перспективи довгостроко-
вого обміну досвідом між двома містами. Йшлося 
також про можливість партнерства, з-поміж іншого 
обговорили протокол про наміри співпраці.

Люблін активно співпрацює на міжнарод-
ному рівні у всьому світі, ця співпраця 
значною мірою ґрунтується на найбільшій 

у Польщі мережі міст-партнерів та дружніх міст. Сьо-
годні Люблін має 26 міст-партнерів та 18 дружніх 
міст на трьох континентах, серед яких найбільше 
європейських міст, а також багато українських. 
Люблін підтримує співпрацю місцевих громад: пред-
ставників органів місцевого самоврядування та дер-
жавних установ, неурядових організацій, закладів 
культури, шкіл і спортивних клубів, а також створює 
умови для співпраці між наукою та бізнесом.

Також Богдан Андріїв відвідав польське міс-
то-побратим Кросно, де взяв участь у Фестивалі 
культур прикордонних регіонів «Карпатські клі-
мати». Богдан Євстафійович укотре подякував 
меру Кросно Піотру Пшитоцкі, жителям міста та 
польському народу за допомогу й підтримку, яку 
отримав Ужгород від початку повномасштабної 
війни. Виступив міський голова і з презентацією 
щодо участі громадськості Ужгорода у процесі 
ухвалень рішень міськрадою.
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4 МІСТО
ДО УВАГИ КЕРІВНИКІВ 

ПІДПРИЄМСТВ, УСТАНОВ  
ТА ОРГАНІЗАЦІЙ, 

ПРАЦІВНИКИ ЯКИХ 
ПОСТРАЖДАЛИ  

ВІД ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ 
КАТАСТРОФИ

Відповідно до Закону України «Про статус і соці-
альний захист громадян, які постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи» управління соціальних 
допомог та виплат департаменту соціальної політики 
Ужгородської міської ради продовжує здійснювати 
прийом документів для відшкодування додаткових 
відпусток працюючим громадянам, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи, громадянам, 
які працюють на території зон радіоактивного за-
бруднення та доплат особам, які працюють в зоні 
відчуження, виплата допомоги у разі вивільнення 
працівників у зв’язку з ліквідацією, реорганізацією, 
або перепрофілюванням підприємства, установи, 
організації. 

Звертаємо вашу увагу, що в зв'язку з 
втратою чинності наказу Міністерства 
соціальної політики від 22.06.2018 № 

928 «Про затвердження типових форм докумен-
тів», змінено форми документів для отримання 
компенсаційних виплат підприємства, установи 
та організації, що подаються до 25 числа місяця, 
за який здійснюється нарахування, затверджені 
наказом Міністерства соціальної політики від 
29.03.2023 № 110-Н «Про затвердження типо-
вих форм документів».

Для отримання компенсації витрат за на-
дання додаткової відпустки, підприємства ре-
єструються уповноваженим органом, для чого 
подають не пізніше ніж за два місяці до початку 
кожного бюджетного року:

паспорт даних підприємства, працівники 
якого отримують компенсаційні виплати та до-
помогу, пов’язані із заробітною платою, згідно 
із Законом України «Про статус і соціальний 
захист громадян, які постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи» (форма № 1), за-
тверджений наказом Міністерства соціальної 
політики України від 29 березня 2023 року № 
110-Н;

• список громадян, отримувачів компен-
саційних виплат і допомоги по підприємству із 
зазначенням прізвища, імені та по батькові, 
категорії, серії та номера посвідчення, місця 
проживання, ідентифікаційного номера.

• графік відпусток громадян та розрахунок 
витрат для додаткової відпустки на наступний 
бюджетний рік.

До 25 числа місяця, за який здійснюється 
нарахування:

• Розрахунок видатків, пов’язаних із ви-
платою компенсацій та допомоги і наданням 
пільг, відповідно до Закону України «Про статус 
і соціальний захист громадян, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи» (форма 
№ 2), затверджений наказом Міністерства со-
ціальної політики України від 29 березня 2023 
№ 110-Н.

• Реєстр отримувачів компенсаційних ви-
плат і допомоги певних видів, де зазначаються 
прізвище, ім’я по батькові, категорія, номер 
посвідчення, ідентифікаційний номер, відомості 
про нараховані виплати, суму компенсацій та 
вид допомоги.

• Інформація про банківські реквізити, на 
які перераховуються кошти.

Звертаємо увагу керівників підприємств!
У випадку зміни відомостей, в тому числі 

найменування підприємства, його місцезнахо-
дження та розрахункових рахунків, на які пере-
раховуються кошти, а також списків громадян, 
які постраждали внаслідок Чорнобильської 
катастрофи, підприємство повідомляє протягом 
20 днів наступного місяця про такі зміни депар-
тамент. Керівники підприємств несуть персо-
нальну відповідальність за своєчасність подання 
розрахункових документів до департаменту та 
правильність призначення і нарахування ком-
пенсаційних виплат.

За детальнішою інформацією можна 
звертатися до департаменту соціальної політи-
ки Ужгородської міської ради за адресою: м. 
Ужгород, пл. Шандора Петефі, буд. 24, телефон 
(0312) 61 43 99.

У ХІ ВСЕУКРАЇНСЬКОМУ ТУРНІРІ  
З ФУТБОЛУ «CARPATHIA CUP»

в Ужгороді змагалася 31 команда
«Carpathia Cup» – це традиційний турнір, 

який до пандемії коронавірусу та війни мав 
статус міжнародного. Зараз через воєнні 
дії до України не приїхали учасники з-за 
кордону, участь у нинішніх змаганнях брали 
ужгородські команди «ДЮСШ № 1», «Олімп», 
ФСТ «Україна», «FSG», «FSG-ЗОШ № 12», ФК 
«Минай», «Севлюш» (Виноградів), «ДЮСШ» 
(Мукачево), «Карпати» (Чинадієво), сваляв-
ські «Сузір'я» та ФК «Свалява», FС «Великий 
Березний», київські команди «Чайка» та 
«Атлет-217» і «Діназ» (Вишгород). 

Минулої неділі призерам вручили гра-
моти, медалі та кубки. За результатами ігор 
визначили як команди (у трьох вікових кате-
горіях), так і кращих гравців. В ужгородській 
школі №5 вітали та нагороджували учасників 
начальниця управління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської міської ради 
Алла Чернобук та голова Асоціації футболу 
Ужгорода, депутат міської ради Василь Го-
монай.

Отож, кращими у ХІ міжнародному турнірі з футболу 
«Carpathia Cup» стали:

Серед спортсменів 2015 року народження
1 місце – ФК «Свалява»; 2 місце – «FSG»; 3 місце – 

«ФК «Свалява-2»; 4 місце – ФК «Минай».
Серед спортсменів 2016 року народження
1 місце – «ДЮСШ» (Мукачево); 2 місце – «FSG» (Ужго-

род); 3 місце – «Атлет-217» (Київ); 4 місце – «Чайка» 
(Київ).

Серед спортсменів 2017 року народження
1. «Атлет-217» (Київ); 2. ФК «Свалява»; 3. «FSC» 

(Ужгород); 4. «Сузір'я» (Свалява).
Нагородили і кращих гравців турніру:
Серед спортсменів 2015 року народження
Кращий воротар – Наливайко Назар (ФК «Сва-

лява»)
Кращий захисник – Свалявчик Петро («FSG»)
Кращий півзахисник – Стефанишин Ігор (ФК 

«Минай»)
Кращий бомбардир – Фільо Даніель (ФК «Сва-

лява»)
Кращий нападник – Зозуля Владислав («FSG»)
Кращий гравець – Островка Артем (ФК «Сва-

лява»)
Серед спортсменів 2016 року народження
Кращий воротар – Савка Василь («ДЮСШ» (Му-

качево)
Кращий захисник – Тихончук Михайло («Чайка»)
Кращий півзахисник – Фанта Максим («FSG»)
Кращий бомбардир – Коцупера Артем («Чайка»)
Кращий нападник – Іванов Іван («Атлет-217»)
Кращий гравець – Сухов Артем («ДЮСШ» (Му-

качево)
Серед спортсменів 2017 року народження
Кращий воротар – Івасів Даніїл (FС «Великий 

Березний»)
Кращий захисник – Попович Олексій («Сузір'я»)
Кращий півзахисник – Дяволюк Нікіта (ФК 

«Свалява»)
Кращий бомбардир – Фетісов Остап («Атлет-217»)
Кращий нападник – Шаранич Дмитро («FSG» )
Кращий гравець – Мілінчук Денис («Атлет-217»).
Турнір відбувся за підтримки Управління у справах 

культури, молоді та спорту Ужгородської міської ради, 
Асоціації футболу Ужгорода та благодійного фонду «За 
майбутнє покоління».

Футбольні баталії серед 
близько пів тисячі юних 
спортсменів 2015, 2016, 
2017 років народження 
19 і 20 серпня тривали на футбольних майданчи-
ках ужгородських шкіл № 5, № 8 та № 12.

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
– ПРО ПОСЛУГИ З ПРОФЕСІЙНОЇ АДАПТАЦІЇ ДЛЯ УЧАСНИКІВ АТО/ООС

Кожен учасник АТО/ООС, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21.06.2017 № 432 «Про затверджен-
ня Порядку та умов забезпечення соціальної та професійної адаптації осіб, які звільняються або звільнені з військової 
служби, з числа ветеранів війни, осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, членів сімей таких осіб, членів 
сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України та по-
страждалих учасників Революції Гідності» зі змінами, має право на отримання послуг з професійної адаптації.

Для отримання послуг із професій-
ної адаптації, особі, яка брала безпо-
середню участь у заходах, необхідних 
для забезпечення оборони України, 
захисту безпеки населення та інтер-
есів держави у зв’язку з військовою 
агресією Російської Федерації проти 
України, необхідно звернутися до Цен-
тру надання адміністративних послуг 
департаменту забезпечення надання 
адміністративних послуг Ужгородської 
міської ради (площа Шандора Петефі, 
24) із заявою відповідного зразка та 
необхідними документами.

Департамент соціальної політики 
Ужгородської міської ради:

• видає учаснику АТО/ООС у 

разі потреби направлення до центру 
зайнятості або іншої установи на 
професійну орієнтацію щодо вибору 
напряму професійного навчання;

• видає учаснику АТО/ООС на-
правлення на професійне навчання 
з урахуванням висновків професійної 
орієнтації;

Послуги з професійного навчання 
надаються учаснику антитерористич-
ної в порядку черговості.

У разі організації професійного 
навчання за професіями, для набуття 
яких відповідно до законодавства 
вимагається проходження попере-
днього медичного та наркологічного 
огляду, учасник антитерористичної 

операції проходить його у закладах 
охорони здоров’я в установленому 
порядку.

Учасник АТО/ООС на підставі на-
правлення на професійне навчання 
зараховується до установи, після 
успішного завершення повного курсу 
навчання за відповідними робочими 
навчальними планами та робочими 
навчальними програмами отримує 
документи державного зразка.

За детальнішою інформацією 
можна звертатися до департаменту 
соціальної політики Ужгородської 
міської ради за адресою: м. Ужго-
род, пл. Шандора Петефі, буд. 24, 
телефон (0312) 61 43 99.
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ОБІЗНАНІСТЬ СУСПІЛЬСТВА 
ПОВИННА ЗАПОБІГТИ ГЕНДЕРНО 

ЗУМОВЛЕНОМУ НАСИЛЬСТВУ 
провели в Ужгороді серію тренінгів 
із розвитку економічної спромож-
ності жінок для понад 30 учасників.

Тренінг-день для працівників/
працівниць соцслужб та представ-
ниць/представників бізнесу поді-
лили на два етапи – від 10:00 до 
13:00 тема обговорення звучала 

так: «Особливості працевлашту-
вання жінок, постраждалих від 
гендерно зумовленого насильства». 
Учасників тренінгу проінформували 
про ресурси підтримки постражда-
лих від домашнього насильства на 
рівні держави, громад, організацій, 
презентували базовий алгоритм на-
дання послуг із працевлаштування 
постраждалих від насильства жінок, 
навели приклади побудови та реа-
лізації кар’єрного плану, організації 
пошуку вакансій, роботи з резюме, 
підготовки до співбесіди, етапу пра-
цевлаштування та адаптації жінки, 
а також наголосили на гендерній 
рівності в професійній сфері тощо.

А от із 14:00 до 17:00 для пред-
ставниць/представників бізнесу по-
рушили тему «Домашнє насильство 
– НЕ приватна справа». Під час цієї 
панелі зосередилися на розумінні 
домашнього насильства, наскільки 
воно поширене, чому це проблема 
на роботі, які є попереджувальні 
ознаки та фактори ризику, хто може 
вчиняти та зазнавати насильства. 

Зосередилися, зокрема, на співро-
бітництві та грантових можливостях 
між бізнесом та проєктом «Вона 
хаб».

Директор Центру соціальних 
служб міськради Іван Фленько 
зауважив: «Тренінг «Особливості 
працевлаштування жінок, постраж-
далих від гендерно зумовленого на-
сильства» є надзвичайно важливим. 
Постраждалі мають відчувати під-
тримку суспільства, а тому повинен 
бути сформований механізм для 
допомоги їм у різних сферах, у тому 
числі в працевлаштуванні. Адже 
бувають ситуації, коли постраждалі 
перебувають в економічній залеж-

ності від кривдника або не мають 
фінансової можливості для того, аби 
самостійно вирішити питання, які 
виникають. Тому в тренінгу взяли 
участь як працівники соцслужб, 
центру зайнятості, правоохоронних 
органів, а також громадських орга-
нізацій, які й мають бажання навчи-
тися виявляти згадані вище випадки 
– коли людина потребує підтримки 

– й допо-
могти їй 
вийти зі 
складних 
ж и т т є -
вих  об -
с тавин . 
У цьому 
в и п а д -
ку саме 
шляхом 
працев -
л а ш т у -
вання».

Мен-
торка цих  
тренінгів 
–  е к с -
п е р т к а 

проєкту від Фонду ООН у галузі 
народонаселення в Україні Ганна 
Ільіна. За її словами, зокрема дообі-
дній тренінг був зорієнтований на 
працівників і працівниць соціальної 
служби, щодо запобігання гендерно 
зумовленого та домашнього на-
сильства. А от пообідній – навчав 
роботодавців виявляти ознаки на-
сильства, наростання небезпеки та 
чим допомогти жінці, яка є постраж-
далою від домашнього насильства. 

Ці тренінги мають запобігти 
гендерно зумовленому насильству, 
щоб люди були більш обізнаними й 
правильно реагували на випадки 
насильства в Ужгородській громаді.

ПОЧЕСНОМУ ГРОМАДЯНИНУ УЖГОРОДА 
ВАСИЛЮ ХИМИНЦЮ – 75!

Василь Васильович Химинець – 
науковець, доктор фізико-матема-
тичних наук, професор, заслуже-
ний винахідник України, лауреат 
Державної премії України в галузі 
науки і техніки.

Народився 24 серпня 
1948 року в селі Коль-
чино на Мукачівщині 

в родині робітника. У 1971 році 
закінчив Ужгородський держав-
ний університет. Трудовий шлях у 
1971 році розпочав зі старшого 
лаборанта, старшого інженера, 
молодшого та старшого наукового 
працівника, з 1981 року — завід-
увач галузевої науково-дослідної 
лабораторії «Фізико-технологічні 
дослідження склоподібних напів-
провідників» Міністерства елек-
тронної промисловості СРСР при 
Ужгородському державному уні-
верситеті. Із 1983 року — началь-
ник науково-дослідного сектора 
і науковий керівник галузевої 
лабораторії, із 1987 року — за-
відувач кафедри фізичних основ 
мікроелектроніки Ужгородського 
державного університету.

Із лютого 1992 року — завід-
увач кафедри педагогіки, психоло-
гії та методики викладання Закар-
патського інституту методики на-
вчання і виховання, підвищення 
кваліфікації педагогічних кадрів 

(Закарпатського інституту після-
дипломної педагогічної освіти) 
в Ужгороді. Одночасно, у 1990-
1994 роках – голова економічної 
ради міста Ужгорода, з 1992 
року — заступник генерального 
директора, генеральний дирек-
тор МАТ «Меридіан», з 1994 року 
— президент фонду «Соціально-
економічні дослідження проблем 
Закарпаття».

Василь Химинець самостій-
но і в співавторстві опублікував 
понад 600 наукових та науко-
во-популярних праць. Ініціював 
видання першого на Закарпатті 
педагогічного науково-методич-
ного журналу «Освіта Закарпаття» 
та педагогічної газети «Слово 
вчителя», в обох був головним 
редактором. Учений входив у 
редакційну раду всеукраїнського 
науково-методичного журналу 
«Гірська школа українських Кар-
пат» (Івано-Франківськ), а також 
до складу редколегій педагогічно-
го регіонального журналу «Рідний 
край», газет «Карпатська правда» 
і «Європа-Центр», член національ-
ної спілки журналістів України.

Обирався на відповідальні 
посади: був головою обласної і 
заступником голови Державної 
комісії з проблем Пістрялівської 
РЛС, депутатом Закарпатської 
обласної ради, радником голо-
ви Ужгородської міської ради, 
членом Ужгородського міськви-
конкому, радником голів За-

карпатської ОДА та секретарем 
ради політичних партій при голові 
Закарпатської ОДА. Працював у 
декількох державних та обласних 
комісіях і робочих групах, брав 
участь у розробці важливих для 
Закарпаття та країни документів, 
серед яких «Концепція переходу 
Закарпатської області до ринкової 
економіки», «Вільна економічна 
зона», «Концепція сталого роз-
витку Закарпаття», «Національна 
стратегія розвитку «Україна-2022» 
та ін.

У 2008 році нагороджений на-
грудним знаком «Петро Могила», 
а в 2016 — «Відмінник освіти» 
України. За особистий внесок у 
розвиток національної і регіональ-
ної освіти і науки Василя Химинця 
у 1998, 2008 і 2018 роках наго-
роджено Почесними грамотами і 
нагрудним знаком «За розвиток 
регіону» Закарпатської обласної 
ради та Закарпатської обласної 
адміністрації. У 2020 році Указом 
Президента України професору 
Василю Химинцю призначено 
державну стипендію як визна-
чному діячу освіти України.

Ужгородський міський голо-
ва Богдан Андріїв, депутати та 
працівники виконавчого комі-
тету міської ради щиро вітають 
Василя Васильовича Химинця із 
75-річчям. Бажають імениннику 
міцного здоров’я, наснаги, бла-
гополуччя, миру!

«ШАНУЮ ВОЇНІВ, 
БІЖУ ЗА ГЕРОЇВ 

УКРАЇНИ» 
Патріотичний забіг з нагоди 

Дня пам’яті захисників України 
відбудеться в Ужгороді цієї суботи, 

26 серпня

УЧАСНИКИ ЗМОЖУТЬ ОБРАТИ ОДНУ З ДВОХ 
ДИСТАНЦІЙ: 2 км – набережна Незалежності – 
транспортний міст – Київська набережна – пішо-
хідний міст; 5 км – набережна Незалежності – під-
вісний міст – Боздоський парк – Слов’янська на-
бережна – Київська набережна – пішохідний міст.

Реєстрація учасників триватиме від 9:00 до 
9:30. Старт о 10:00 на пл. Театральній. 

Організатори заходу: Міністерство у справах ветера-
нів України, Закарпатська ОВА, Обласний центр фізичного 
здоров'я населення «Спорт для всіх».

ГО «Неємія» у партнерстві з 
проєктом «Вона хаб», який 
реалізовує Фонд ООН у 
галузі народонаселення в 
Україні впродовж 18 серпня 
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Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужго-
родський комбінат комунальних підприємств» від 
16 по 22 серпня ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 17 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

НА ЗАКАРПАТТІ З РОБОЧИМ 
ВІЗИТОМ ПЕРЕБУВАЛА  

ДЕЛЕГАЦІЯ КРАЮ ВИСОЧИНА

20 БАГАТОДІТНИХ 
СІМЕЙ ВНУТРІШНЬО 
ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ 

ОДЕРЖАЛИ ДОПОМОГУ
Благодійну акцію до Дня знань цього вівторка 
організувала Ужгородська міська організація Това-
риства Червоного Хреста України для багатодітних 
сімей внутрішньо переміщених осіб.

Як розповіла керівниця організації Валентина 
Митровцій, сім’ї, у яких від трьох до семи дітей, 
отримали гігієнічні набори, спальні комплекти, 

до яких входять розкладачка, матрац, ковдра, по-
душки, постільна білизна, а також шкільні ранці. 
Окрім цієї допомоги, амбасадорка міжнародної 
організації Zonta International Реджін Дюгель, яка 
опікується й ГО «Зонта-клуб м. Ужгорода», вручила 
кожній матері продуктовий набір.

Загалом, 20 мам із різних регіонів України, 
зокрема, Донецької, Запорізької, Миколаївської, 

Херсонської областей, які офіційно зареєстровані 
як ВПО в нашому місті, одержали гуманітарну 
допомогу.

22 серпня Закарпаття відвіда-
ли гетьман краю Вітезслав 
Шрек та депутати крайової 
ради, голова крайового Уряду 
Височини, голова благодійно-
го фонду VіZа Зденек Кадлец, 
мер міста-побратима Ужго-
рода Їглави Петро Ришка, 
депутати і працівники мерії.

Розпочали візит в 
Ужгород і  покла -
данням квітів до 

пам’ятника Томашу Масари-
ку, у якому разом із чеськими 
партнерами взяли участь 
міський голова Богдан Андрі-
їв, перший заступник голови 
облради Андрій Шекета, за-
ступники міського голови Іван 
Завидняк та Євген Плавайко, 
керуючий справами виконко-
му міської ради Василь Пин-
зеник, керуюча справами об-
ласної ради Мирослава Ливч.

Опісля гості  та поса -
довці Закарпатської облас-
ної й Ужгородської міської 
ради пішли до символічного 
пам’ятного знаку, присвяче-
ного учасникам антикомуніс-
тичної революції 1968 року в 
скверику на вулиці Ференца 
Ракоці, де також відбулося 
покладання квітів та виступи 
представників української та 
чеської сторін.

• • •
Чеська делегація краю 

Височина завітала цього дня 
і до ужгородської ЗОШ І-ІІІ 
ступенів № 3 з поглибленим 
вивченням англійської мови. 

Тут погасили поштову 
марку, присвячену юві-
лейній Масариковій 
школі. 

У події взяли участь 
і керівники області та 
міста – голова Закар-
патської обласної ради 
Володимир Чубірко, 
міський голова Богдан 
Андріїв, директор Закар-
патської дирекції «Укрпо-
шта» Сергій Калій. 

Крім того, гості з Че-
хії передали директорці 
закладу Світлані Фесен-
ко підручники, оскільки в 
школі вивчають і чеську 
мову, а також подарунки 
від чеських діток їхнім 
ровесникам в Ужгороді.

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙ-
СНИМ  Св ідоцтво  про 
право власності на жит-
ло, видане 07.07.1993 р.  
Міським фондом комуналь-
ного майна м. Ужгород на 
квартиру, що знаходиться 
за адресою: м. Ужгород, 
вул. Герцена, 5/2; яка на-
лежить на праві приватної 
власності гр. Антоніевій 
Катерині Степанівні; Сві-
доцтво видане згідно роз-
порядження № 55 від 07 
липня 1993 р.; реєстровий 
номер № 565.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙ-
СНИМ  Св ідоцтво  про 
здобуття базової серед-
ньої  освіти,  серія НК 
№ 51693171,  видане 
10.06.2020 року Кому-
нальним закладом "Марі-
упольська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів №18 
Маріупольської міської 
ради Донецької області" на 
ім’я Безрідна Аліна Володи-
мирівна (05.01.2005 р.н.).

• ВВАЖАТИ НЕДІЙ-
СНИМ Посвідчення дитини 
з багатодітної сім’ї, серія 
АО № 019424, видане 
09.12.2015 р. Управлінням 
у справах культури, спорту, 
сім’ї та молоді Ужгород-
ської міської ради на ім’я 
Воротнюк Дар’я Дмитрівна 
(09.10.2009 р.н.).

Логінова Ольга Василівна 1946 р.н.
Іришин Леонід Михайлович 1956 р.н.

Куцик Володимир Олександрович 1937 р.н.
Сіряченко Ганна Іванівна 1940 р.н.

Кваснюк Марія Михайлівна 1937 р.н.
Рубовчак Лідія Олександрівна 1956 р.н.

Ковач Адела Михайлівна 1937 р.н.
Пасінчук Валентина Михайлівна 1958 р.н.

Мацко Валентина Гнатівна 1936 р.н.
Козлова Лариса Сергіївна 1982 р.н.
Рижак Михайло Юрійович 1948 р.н.
Рошко Любов Миколаївна 1954 р.н.

Дикун Михайло Миколайович 1966 р.н.
Маукшинський Карл Іванович 1955 р.н.

Гладунець Микола Дорофійович 1952 р.н.
Подкопаєв Володимир Павлович 1946 р.н.

Солдатикова Єва Василівна 1967 р.н.

В УЖГОРОДІ ЦІЄЇ СУБОТИ,  
26 СЕРПНЯ, ВІДБУДЕТЬСЯ  

«КАРПАТСЬКА МИЛЯ» –  
СПОРТИВНІ ЗМАГАННЯ  

НА ПІДТРИМКУ ВЕТЕРАНІВ 
Усі виручені кошти організатори 

передадуть на підтримку 
Збройних Сил України

«Карпатська миля» – 
спортивний комплекс 
фізичної підготовки у 
поєднанні з тактичними 
навичками та бойовою 
підготовкою дає можли-
вість упевнено ухвалю-
вати рішення щодо ви-
конання того чи іншого 
завдання, розраховуючи 
на власні сили й сили 
команди.

З а п р о ш ує м о 
всіх долучатись, 
адже всі виручені 
кошти організатори 
передадуть на під-
тримку Збройних 
Сил України.

У  п р о г р а м і 
спортивних змагань 
– дистанція 1,6 км 
(миля), яка поділена 
на 4 вправи: 

– випади;
–  с трибки  з 

двох ніг; 
– перенесення 

20 кг (10 кг жінки) 
ваги на витягнутих 
руках над головою;

– ведмежа про-
ходка.

Уся дистанція викону-
ється в бронежилеті. 

Зареєструватися до 

участі в змаганнях «Кар-
патська миля» можна за по-
силанням: https://runstyle.
net/events/karpatska-
mylya/

Організатори заходу: 
Закарпатська обласна 
військова адміністрація, 
Ужгородська міська рада 
та ГО «Strong Race».
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7МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: ЯКИМ  
БУВ ГІМН ПІДКАРПАТСЬКОЇ РУСІ 

Духновича «Подкарпатскіи Русины оставь-
те глубокій сон». Але іноді те, що було в 
історії, краще там і залишити, а не тягнути 
в сучасне. Це стосується і вірша Духнови-
ча, який в нинішніх умовах сприймається 
зовсім інакше. У 2009 році рішення облас-
ної ради про гімн так і не було підписане 
головою ради, тобто не набуло чинності. 
А ми зараз розкажемо, як вірш О. Духно-
вича став гімном і що цьому передувало.

До 1919 року територія нинішнього 
Закарпаття не мала свого гімну, оскіль-
ки не була одним цілим – поділялася 
на рівноправні комітати (жупи). Після 
входження до складу Чехословаччини 
Підкарпатська Русь, якій обіцяно було 
автономію, мала вже отримати і прапор, 
і герб, і гімн. Щодо гімну, то за законом 
затвердити його мав сейм автономної 
Підкарпатської Русі, якого в той час ще 
не існувало. Відповідно не було у краю й 
офіційного гімну.

Зазвичай на офіційних урочистостях 
звучав спершу гімн Чехословацької Рес-
публіки «Kde domov můj», а потім гімн 
Словаччини «Nad Tatrou sa blýska». Звіс-
но, чиновники і патріоти краю були не-
вдоволені тим, що на їхній землі звучить 
гімн Словаччини, а не Підкарпатської Русі. 
Тож на самому початку 1920-х місцеві мо-
сквофіли почали виконувати на більшості 
заходів неофіційний гімн краю на слова 
Олександра Духновича «Подкарпатскіи 
Русины оставьте глубокій сон». Нині низка 
науковців ставлять під сумнів авторство 
цього вірша, однак тоді, судячи з повідо-
млень у пресі, ніхто не сумнівався у тому, 
що його написав саме Духнович.

Текст вірша є таким:
«Подкарпатскіи Русины
оставьте глубокій сон!
Народный голос зовет вас:
Не забудьте о своем!
Наш народ любимый
да будет свободный,
Oт него да отдалится
непріятелей буря,
Да согрѣет справедливость
уж и русское племя!
Желаніе русских вождь,
Русскій да живет народ!
Всѣ просим Всевышняго,
Да подержит русскаго,
и даст вѣка лучшаго!».
Музику до нього склав на самому по-

чатку 1920-х греко-католицький священ-
ник Степан Фенцик, котрий лише ставав 
тоді на політичний шлях і був знаний 
більше, як учитель, музикант, диригент. 
Варто зазначити, що вірш Духновича 
«Подкарпатскіи Русины оставьте глубокій 

сон» співався в москвофільських осе-
редках інтелігенції і раніше, але Степан 
Фенцик зробив свою інтерпретацію, яка 
була більш повільною.

В подальшому цю мелодію не раз 
критикували. Так, у 1936 році греко-
католицький священник 
і краєзнавець о. Іриней 
Кондратович написав для 
місцевої москвофільської 
газети «Русскій Народный 
Голосъ» статтю «До історії 
карпаторуського гімну». У 
ній він критикував мелодію 
гімну, створену Степаном 
Фенциком одразу по вхо-
дженню Підкарпатської Русі 
до складу Чехословаччини. 
Мовляв, професор Фенцик 
зробив це більше з благими 
намірами, ніж із успіхом. 
«Гімн – це не вальс. Дуже 
треба затвердити кінцеву 
офіційну мелодію, оскільки 
нинішній такт є недостой-
ним національної молитви», 
– писав о. Кондратович. 
Також він зазначав, що іс-
торично мелодія до вірша 
Духновича була іншою, 
дуже подібною до мелодії 
пісні «Святим звуком руська 
правда», популярної напри-
кінці ХІХ століття не лише на 
нашій території, а й серед 
бачванських русинів у Сер-
бії. А авторами цієї мелодії 
були пряшівські каноніки 
о. Варфоломій Шаш та о. 
Михайло Котрадов, котрі 
склали її у 1870-х. 

Схожу критику висловив 
у тій же газеті у 1936 році 
др. В. Гомічков. Він писав, 
що в будинку його діда Адольфа Добрян-
ського цей гімн співали так, «як його 
співав сам Духнович»: жваво, швидко, з 
темпераментом будителя. «Адже сказано: 
«Залиште глибокий сон», а не «Спи, маля 
моє прекрасне»», – писав автор, додаючи, 
що зараз (тобто у 1930-х) гімн співають 
сумно, протяжно і мляво, так, що хочеться 

потягнути виконавців за рукав і розбу-
дити. Гомічков зауважував, що мелодію-
марш вигадав сам Олександр Духнович 
– людина завжди весела й життєрадісна, 
котра любила розповідати анекдоти і 
смішити співбесідників. І єдиний, мов-

ляв, хто це зрозумів, був диригент Петро 
Милославський, котрий зі своїм хором 
«Боян» виконував гімн Підкарпатської Русі 
правильно. Але були у той час і захисники 
гімну на музику Фенцика, котрі називали 
мелодію ніжною і м’якою, але разом із 
тим піднесеною.

Звісно, не усі у Підкарпатській Русі 

сприймали вірш Духновича за гімн. Хтось 
віддавав перевагу гімну «Пора, пора 
за Русь святую», що прийшов до нас 
із Галичини; вірники римо-католицької 
церкви св. Георгія в Ужгороді не раз мали 
проблеми через те, що у великі свята за-
кінчували месу виконанням угорського 
гімну; у Хусті в греко-католицькій церкві 
співали вже «Боже великий єдиний, Русь-
Україну храни»; а жупан Іван Желтвай у 
1926 році представив свій варіант гімну 
Підкарпатської Русі «Боже, спаси руський 
народ», який вийшов друком у вигляді 
невеличкої брошурки, де була також роз-
міщена партитура для чоловічого хору в 
супроводі фортепіано.

Відсутність офіційного гімну Підкар-
патської Русі обговорювалася багато 
років. Іноді на заходах усе ж співали гімн 
на слова Олександра Духновича. Єдині, 
хто ставився до цього дуже серйозно, були 
військовики, котрі навідріз відмовлялися, 
аби військовий оркестр зіграв ще якийсь 
гімн, окрім державного і словацького. 
При цьому до дотримання знаків поваги 
під час виконання державного гімну 
поліція ставилася в ті роки дуже строго. 
Так, у Мукачеві у 1930 році судили двох 
чоловіків за те, що не зняли капелюхи 

під час виконання державного гімну на 
публічному заході. На суді винуватці – 
етнічний болгарин і угорець – зізналися, 
що не знають мелодії чехословацького 
гімну і не розуміють мови, тож просто не 
зорієнтувалися, що треба зняти капелюхи. 

Навіть у газетах за 1937 рік ще можна 
побачити роз’яснення щодо того, як 
люди мають поводитися на урочистос-
тях. Причиною роз’яснення стали події, 
що трапилися під час відзначення 28 
травня 1937 року дня народження 
президента Чехословаччини Едварда 
Бенеша. Нині для нас є цілком незрозу-
мілою така традиція, важко собі навіть 
уявити, аби в сучасній Україні урочис-
тостями відзначали день народження 
президента, однак у Чехословаччині 
тих часів таке практикували і вияв не-
поваги до прапора чи гімну під час цих 
заходів прирівнювався до серйозних 
правопорушень.

У Державному архіві Закарпат-
ської області також зберігається згадка 
про цю подію – доповідь керівництва 
місцевої поліції про те, що коли під час 
урочистостей перед будівлею жупа-
нату прозвучав гімн Чехословацької 
Республіки, мешканці навколишніх 
будинків, котрі спостерігали за подією 
з вікон, не виявили поваги. Мовляв, у 
будинку № 6 навпроти жупанату з вікна 
виглядала дружина адвоката, 53-річна 
Ілона Рейзман; там же, на другому 
поверсі, з вікон квартири художника 
Ерделі схилилися дві жінки. Під час ви-
конання гімну вони не стали рівно, а 
продовжували впиратися у підвіконня. 
Поліція провела профілактичну роботу 
з порушницями, виявивши, що вони 
не знали, як мають поводитися під час 
виконання гімну. Після того в газетах і 
з’явилося роз’яснення, що під час ви-
конання гімну усі повинні встати (це 

стосувалося також жінок і дітей), зняти ка-
пелюхи і зберігати «достойний мовчазний 
спокій». Також капелюхи потрібно було 
зняти під час підняття прапора та проне-
сення прапорів військових формувань. 

У 1936 році в Мукачеві під час уро-
чистостей, присвячених уродинам Т.Ґ. 
Масарика, одним із елементів програми 

була забута нині традиція пере-
дачі на знак подяки пам’ятної 
стрічки для прапора військово-
го полку. Під час цього військо-
вий оркестр мав би зіграти гімн 
Підкарпатської Русі, але вкотре 
не зробив цього. Це дуже обу-
рило присутніх, до губернатора 
краю Костянтина Грабаря поча-
ли направляти численні скарги 
й прохання зробити нарешті 
рішучі кроки до офіційного за-
твердження крайового гімну. За 
подальшими повідомленнями у 
пресі, Костянтин Грабар із цього 

приводу звернувся до прем’єр-міністра 
Мілана Годжі, котрий пообіцяв винести 
питання на найближче засідання Ради 
міністрів. Саме після цього й було вине-
сене офіційне розпорядження уряду про 
виконання гімну Підкарпатської Русі на 
всіх урочистостях у краї, а також за його 
межами, якщо на заході присутні офіційні 
делегації від Підкарпатської Русі. Копія 
розпорядження Міністерства внутрішніх 
справ нині зберігається у фондах Держав-
ного архіву Закарпатської області. 

Після того виконання гімну на офіцій-
них заходах вже не викликало такої кіль-
кості зауважень, хоча, як уже зазначалося 
вище, у пресі час від часу обговорювали 
повільність мелодії і можливі зміни щодо 
цього в подальшому – коли дійде черга 
до офіційного прийняття гімну автоном-
ним соймом. Наскільки нам відомо, до 
вирішення цього питання в часи Підкар-
патської Русі так і не дійшли. Повернути 
гімн Духновича, як уже теж згадувалося, 
спробували аж у 2009 році. Закінчити ж 
цю статтю хочеться питанням до читачів: 
а як ви вважаєте, чи потрібен нам у су-
часних умовах гімн області, чи ця традиція 
вже є пережитком минулого?

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Нині Закарпаття не має свого гімну. Остання спроба його за-
твердити закінчилася у 2009 році скандалом – тоді депутати 
Закарпатської обласної ради проголосували за варіант, яким 
користувалися ще часів чехословаць-
кої Підкарпатської Русі – за вірш О. 
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Для уникнення агресії 

щодо вас, яку може ви-
явити навколишній світ, 
бажано тиждень провести 
на самоті. Якщо це не-
можливо, намагайтеся максимально 
скоротити спілкування.

ТЕЛЕЦЬ
Не варто лаяти себе з 

усякого приводу, занижу-
ючи самооцінку. Є ймо-
вірність загострення хро-
нічних захворювань, тому необхідно 
згадати про рекомендації, які давав 
лікар.

БЛИЗНЯТА
Склавши план на тиждень, дотримуй-

теся його, методично переходячи від 
пункту до пункту. Зіпсу-
вати настрій може навіть 
дрібниця, тому захистіть 
себе від пліток, непри-
ємного вам спілкування 
і поганих новин.

РАК
Беручись до нової професійної спра-

ви, ретельно зважте 
свої сили: біг на довгу 
дистанцію передбачає 
відповідний запас ви-
тривалості. Хочете, щоб 
на душі стало легко? – зробіть добро 
тому, хто його потребує.

ЛЕВ
Надлишок енергії спря

мовуйте не на з'ясування 
відносин, а на корисні 
справи. Не рекоменду-
ється повідомляти про 
свої плани оточенню – 
може статися, що втілити їх у життя не 
вдасться.

ДІВА
Поганий настрій не зри-

вайте на тих, хто поруч. 
Важливі зустрічі й побачен-
ня бажано перенести на 
інший час, бо під впливом 
негативної енергії дрібна 
сварка може призвести до серйозного 
конфлікту.

ТЕРЕЗИ
Дотримуйтеся режиму 

праці та відпочинку, кінець 
тижня  присвятіть повному 
розслабленню і релаксу 
– інакше втома не дасть ефективно 
працювати в майбутньому. За необхід-
ності звертайтеся по допомогу до колег 
і близьких.

СКОРПІОН
Сумніви у правильності власних 

вчинків можуть перешко-
дити реалізації давно за-
планованого. Переглянь-
те ставлення до планів 
на майбутнє або змініть 
цілі. Пасивність вам лише 
нашкодить. 

СТРІЛЕЦЬ
Настрій часто змінюватиметься, 

через що можуть бути 
проблеми вдома і на 
роботі. Виникне спокуса 
відмовитися від відпові-
дального завдання, яке 
керівництво покладе на вас. Не слід 
так чинити, якщо цінуєте місце роботи. 

КОЗОРІГ
Настає тиждень активної 

діяльності та підвищеної 
емоційності. Не варто зли-
тися і втрачати терпець – 
можливі конфлікти "на рівному місці". 
Необхідно стримувати агресивність і 
дратівливість. 

ВОДОЛІЙ
Якщо ви холерик, то 

вам не варто особливо 
хвилюватися через імо-
вірні неприємності май-
бутнього тижня; якщо ж ви флегматик, 
то ці дні пройдуть для вас дуже вдало.

РИБИ
Тиждень запам’я

тається насамперед 
тим, що його основні 
тенденції й прояви (як 
добрі, так і погані) чер-
гуватимуться, наче білі та чорні смуж-
ки зебри. Як кажуть, – на кожну бочку 
меду буде своя ложка дьогтю.

Люди на електросамокатах не 
зовсім правильно розуміють фразу 
"Треба більше рухатися".

• • •
– Та заспокойся вже, не плач! Он 

Губка Боб теж із квадратним облич-
чям, без талії та мізків. Але ж його всі 
люблять...

• • •
Чи можна камінь, витягнутий хі-

рургом із нирки викладача філософії, 
вважати філософським каменем?

• • •
Цікаво, якщо я помру і потраплю 

в пекло, скільки часу мине, поки я 
зрозумію, що я не на роботі?

• • •
Турист в Ізраїлі хоче 

здійснити поїздку на 
прогулянковому катері 
Тіверіадським озером. 
Власник катера називає 
йому ціну в 300 євро. 
Турист:

– Триста євро?! Ви 
що, здуріли?!

– Але ж на цьому 
озері сам Ісус пройшов 
пішки по воді.

– Не дивно. З ваши-
ми тарифами...

• • •
Серед митців все 

дуже просто: на кому 
шарф, той і талант.

• • •
Давайте вже пере-

станемо прикидатися 

і скажемо, що ліниві не голубці чи 
вареники, а кухар.

• • •
Філармонія, повна зала. Конфе-

рансьє: "Перший концерт для форте-
піано з оркестром. Йоганн Себастьян 
Бах".

Закінчується концерт, із першо-
го ряду встає серйозний чоловік із 
величезним букетом, підходить до 
диригента і каже:

– Йоганн Себастьянович, для пер-
шого разу – просто надзвичайно!

• • •
– Кирило?
– Так, Мефодію...
– Кирилиця?! Після нашої спільної 

роботи?
– Ну... Кириломефодиця – це за-

надто громіздко.
– А чому б не мефодиця?
– Нічого особистого, я просто ви-

брав за іменем того, хто йде перший 
у алфавіті.

– Так ти ж цей алфавіт і вигадав, 
бісів ти сину!

• • •
Напрямок сучасної моди визначає 

флюгер, який знаходиться у центрі 
торнадо.
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ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 5. Кра-
їна в Європі, яка перша ви-
знала Незалежність України 
2 грудня 1991 року. 6. Герб 
князів Рюриковичів і Київської 
Русі, який 19 лютого 1992 року 
Верховна Рада затвердила, як 
малий герб України. 10. «Як 
палають в темнім борі ягідки 
калини, так … палає в серці 
Нені України. Як найкраща в 
темнім борі червона калина, 
так на всім немає в світі, як 
та Україна!» (У. Кравченко). 
11. Місто, обласна рада яко-
го, єдина в Україні, закликала 
до громадянської непокори 
та загального політичного 
страйку після створення в 
Москві так званого ГКЧП. 12. 
«Гомоніла …, довго гомоніла, 
довго-довго кров степами, те-
кла-червоніла» (Т. Шевченко). 
15. «Крилатий вітер розвіває 
стяг, блакить із золотом на нім 
переплелися, наш … майорить 
неначе птах: народ не вмер й 
нікому не скорився!» (С. Коро-
бова). 16. Вірш Т. Г. Шевченка. 
17. Український поет, перший 
голова Народного Руху Укра-
їни, Герой України. 18. Ім’я 
першого Голови Верховної 
Ради Незалежної України. 21. 
Останній президент УНР в 
екзилі (1989-1992), який 22 
серпня 1992 року урочисто 
проголосив Україну право-
наступницею УНР і передав 
президентові України відповід-
ні повноваження і регалії. 22. 
Український режисер, актор, 
якого було розстріляно 1937 
року в урочищі Сандармох. 27. 
Місяць року, багатий подіями 
передісторії до Акту проголо-
шення Незалежності України. 
29. Одна з трьох держав Балтії, 
яка одна з перших визнала Не-
залежність України. 30. «Жов-
тий … пшеничного лану, Синє 
небо, вкраїнський наш стяг, 
Україно, ти сильною станеш, 
Бо ти вибрала правильний 

шлях!» (з пісні). 31. 
Відомий київський 
літописець, чер -
нець Києво-Печер-
ського монастиря. 
32. Держава на 
південно-східному 
узбережжі Чорного 
моря, яка в грудні 
1991 року визнала 
Акт Проголошен-
ня Незалежності 
України. 

 ПО ВЕРТИ-
КАЛІ: 1. Селище 
в Криму, на урядо-
вій дачі якого було 
взято під домашній 
арешт першого і 
останнього пре-
зидента СРСР М. 
Горбачова. 2. Лі-
дер Помаранчевоі 
революції, третій 
Президент України. 
3. «Здається кра-
щого немає нічого 
в Бога, як Дніпро 
та наша славная 
…» (Т. Шевченко). 
4. Місто в Україні, 
яке одне з перших 
виступило проти 
ГКЧП і підтримало 
Акт Незалежності 
України. 7. Остан-
ній самостійний правитель 
Галицько-Волинського князів-
ства, замок якого зберігся в 
одному із міст України. 8. «За 
свій рідний … і нарід, я Господа 
молю: Зішли, Боже, Україні і 
щастя і долю» (Ю. Шкрумеляк). 
9. Ім’я третього і четверто-
го президентів України. 13. 
Прізвище в миру Святішого 
Патріарха Київського і всієї Ру-
си-України Володимира (1993-
1995). 14. Голова Верховної 
Ради України, під керівни-
цтвом якого 24 серпня 1991 
року 346 депутатів прийняли 
Акт про Незалежність України. 
19. Перший президент РРФСР, 

який виступив проти дій ГКЧП 
в Москві і підписав угоду в 
Біловезькій Пущі про розпуск 
СРСР. 20. Держава в Східній 
Європі, яка одна з перших 
визнала Незалежність України. 
23. Місто на півдні України, 
яке у ході контрнаступу 11 
листопада 2022 року ЗСУ ви-
зволили його, відкинувши ро-
сійські війська на лівий берег 
Дніпра. 24. «Піду в садочок ви-
шневий, послухаю … солов’я, 
там ранок зустріну рожевий, 
тобі я вклоняюсь вкраїнська 
земля» (Ф. Пантов). 25. Річка, 
якій український Кобзар при-
святив вірш «Реве та стогне … 
широкий». 26. Ім’я полковника 

армії УНР, першого голови 
ОУН. 28. Перший Прем’єр-
міністр Незалежної України
Підготував Мар’ян Слоцький 

ВІДПОВІДІ
По Горизонталі: 5. Польща. 

6. Тризуб. 10. Любов. 11. Львів. 
12. Україна. 15. Прапор. 16. 
Пророк. 17. Драч. 18. Іван. 21. 
Плав’юк. 22. Курбас. 27. Сер-
пень. 29. Литва. 30. Колір. 31. 
Нестор. 32. Грузія. 

По вертикалі: 1. Форос. 2. 
Ющенко. 3. Країна. 4. Луцьк. 
7. Любарт. 8. Край. 9. Віктор. 
13. Романюк. 14. Кравчук. 19. 
Єльцин. 20. Латвія. 23. Херсон. 
24. Спів. 25. Дніпро. 26. Євген. 
28. Фокін.


